### III. Soldanus Babylonis Damiatam obsidet et expugnat.

Il avint après ce que l'empereor Federic se parti de la terre de Suric, que li Soudan de Babilone Melec Equemel à tout son frere Melec Elferac, et o tot grant gent à pié et à cheval alerent assiegier la cité de Domas, et firent semblant de tailler les jardins, dont cil de Domas orent grant doute, car ce est une de lor grant richesses, et si est tot lor grans delis. A se trouverent esgarés, com ceux qui n'avoient de seignor qn'un enfant, et estoient en main d'un baillif, si douterent estre destruis porce qu'ils n'avoient seignor qui les maintenist; pourquoi ils finerent à Elouemel et li rendirent la cité, et tantost la dona D à son frere le Seraf, et cil l'en dona 4 cités en eschange au levant. Quant Seyfedimeber sout que cil de Domas voloit rendre la cité, et deseriter son seignor Melec Enassel le fil de li Coreidin, et ni pooit mettre conseil, il prist son seignor, et le traist hors du chastel de Domas soudenement par une posterne, et l'emmena au Crac, où sa mere estoit, et son tresor iluec le laisa, et s'en ala à son chastel Salquet, et ce qu'il fist de l'enfant garentir, si fu porce que son oncle Lequelmel et le Seraf ne l'occeissent.

### IV. Fridericus, facta pace cum Gregorio papa, simulat se velle transfretare in Terram Sanctam.

Après ce que la pes fu faite entre le pape Grégoire

et l'empereor Federic, l'empereor fist mult grant semblant qu'il vousist metre conseil en la terre d'outremer, et qu'en li avoit fait à savoir que li Sarrazins li tenoient mult mauvairement les trives, et les autres outrages et tors qu'il faisoient as Crestiens, occioient il les pelerins u chemin de Jerusalem. Et sans faille il en i ot occis en celui tans plus de dix mil, et encore firent greignor meffet li Sarrazins qu'il assemblerent plus de xv milles homes à pié en la terre S. Abraham et des montaignes de Jerusalem, et de Naples, et du pais entor; et distrent, qu'il ne voloient mie soffrir que la cité de Jerusalem fust en mains de Crestiens, ne qu'ils eussent pooir d'entrer u temple *Domini*, qui estoit la maison de Dieu, et faisoit semblant que ce faisoient-il sans la volenté B du soudan, et que en ce les avoient mis lor Faquis, ce sont lor prestres. Il s'en vindrent tuit armé dedens la cité, et corurent parmi les rués tot abandon, et brisierent ostiex, et roberent et occistrent mains Crestiens, mes non mis gramment.

### V. Christiani Terræ Sanctæ in locis tutissimis se recipiunt.

Li Crestiens qui estoient en Jerusalem Latin et Surien, et toutes autres nations, quant ils sorent la venuë de ses gens, si se receterent ens et lor fames et lor enfans et lor meillors choses en la tor de David, en une fermcté qu'on i avoit faite, et iluec delès es plus fort maisons qui près de là estoient. Li baillis de la ville, qui avoit nom Renaut de Cayphas, chamberlens du roiaume manda en Acre au seignor de Sajete et à Garnier Lalemant, qui estoit remes u lieu l'empereor baillis du roiaume, et fist assavoir cele assemblée, dont cil prist chevaliers et serjans, et murent d'Acre, et alerent jusques à Jaffe, si envoierent un chevalier qui avoit nom Baudoin de Pignegni avant, et Tricople o lui por veoir la covine des Sarrazins, et l'ost venoit après. Cil murent à prime soir et alerent le chemin d'Emmaus, c'est li chastiaus où notre Sire s'aparut à deux pelerins après la resurrection. Il chevaucierent toute nuit, si qu'il furent au jor en Bethleem.

### VI. Christiani Saracenos Hierosolymis cœdunt.

Quant li Crestiens qui s'estoient receté en la tor David virent paroir les qui venoient de vers Bethleem, si conurent les gonfanons, et sorent qu'on les venoit secorre, si en furent mult lies, car il estoient en mult grant paor, comme ceus que Sarrazins avoient enclos, et les assailloient de toutes pars, et ce lor avoit ja duré deus jors, et il estoient ce tiers. Adonc pristrent cuer, et corurent as Sarrazins et les desconfrent, et les brisierent, si qu'il n'orent paor de raliar ens ne de recouvrir, ains les emmenerent chaçant, et ferant et occiant parmi les rués, si que une partie s'enfui par la porte S. Estienne, l'autre par la porte de Josaphat, l'autre vers le Temple, et vers Monte Sion, liquel se descouloient des murs à val, et quant cil qui venoient devers

Bethleem furent approchiés de la ville, si virent la desconfiture, et conurent la chace, si ferirent des esperons après ceux qui s'enfuoient, si qu'il en atainstrent plusors et occistrent, dont il fu trouvé, qu'il i en ot de mors, que dehors que dedens bien deus milles ou plus. Lors manderent en l'ost por faire assavoir cele novele, dont li messages trova l'ost au toron des chevaliers, et quant il lor ot dit la novele, si en furent mult lies, et se tindrent qu'il n'alerent plus avant, ains s'en retournerent en Acre, et sor tout achaisons l'empereor sous couverture de ces choses, par le seu du pape fist atorner ccc chevaliers, et cc arbalestriers et serjans à cheval, et lor fist chargier à Brandis chevaux et armeures et viandes en xxviii salandres, liquels murent et tant alerent qu'il arriverent au Gavata, la pointe qui est devant Limeçon. Quant ils furent là venus, si geterent lor ancras, et demorerent iluec por attendre lor chevetaine. Et Richart fils Augier le mareschal l'empereor, qui devoit movoir après eus à tot xv galies.

VII. *Imperator jubet expelli Joannem Ibelinum e Cypri regno. Quod rex recusat facere.*

Quant les salandres durent movoir de Brandis, une nef de l'hospital des Alemans mut avant que les salandres, et vint en Acre. En quoi vint un espie Johan d'Ibelin seigneur de Baruth, qui li fist assavoir la venuë des gens l'empereor, et tout lor entendement : porquoi il vint pié estant en Acre, et amena tant de gens come il pout avoir, que à sous, que de ses amis, et s'en ala a Baruth, et d'iluec en Chypre : et quant il fu là venus, il prist le roi et un poi de gens, et s'en ala herbergier au Quit : tot le remanent des gens, chevaliers et sergens fit herbergier a Limeçon, et fist chevetaine Balian son ainsné fil. En cel point arriverent deus galies a Limeçon, en quoi estoit l'evesque de Melfe, et deus chevaliers qui avoient lor fie en Acre. Li uns estoit appelé l'Alemant, li autre Johan de Balle, qui estoient Flamens, et demanderent le roi por parler a li, et l'en lor dist qu'il estoit au Quit. Il partirent de Limeçon o lor galies et s'en alerent au Quit, où le roi estoit herbergié. Quant il vindrent là, si distrent au roi en presence du seigneur de Baruth : Mes sires, l'empereor vos mande come à celui qui est ses hons, que vós congiés et faites partir de vostre terre Johan d'Ibelin et ses enfans, et ses nevous et ses parens; car il li ont meffait, porquoi il vos mande et defent que vos ne recettés ne garantissiés en vostre terre: li rois qui estoit enfes et jone d'age, ot sou conseil, et lor fist faire response par un sien chevalier, qui estoit ses hons, et avoit a nom Guillaume vis-comte, et lor dist : Seigneur, le roi m'a commandé et chargié que je vous die, qu'il s'esmerveille que l'empereor vostre sire li a fait tel commandement; car li sire de Baruth est oncle sa mere, et si est bien su que il et si neveux, et grant partie de ses parens sont si home, porquoi il ne lor puet faillir, et sauve soit la grace de l'empereor, le roi ne puet

A ne ne doit faire ce que vos li avez requis, et s'il le faisoit, il mesprendroit vers eus. Après ce Johan d'Ibelin se dreça et dist au roi : Sire, je suis vos hons, si vos prie que vos me maintenés a droit, que je suis prest de faire devant vos droit, et en vostre cort se nus me soit que demander. Sor ce li messages se leverent, et distrent au roi : Sire, vos avés bien entendu ce que nos vos avons dit de par l'empereor, et nos avons entendu vostre response, si s'en partirent a tant et se recueillirent en lors galies, et alerent ou Gavata, où lor salandres estoient.

VIII. *Castellum Baruth obsidetur.*

Quant cil des chalandres orent iluec attendu le mareschal qui lor chevetaine estoit plusors jors, et virent qu'il ne venoit pas, si orent conseil, et se partirent du Gavata, et s'en alerent tant qu'il vindrent a une isle qui est devant Baruth, là descendirent a terre et deschargierent lor clevas, et s'armerent et se mistrent en eschieles, et chevauchierent vers la cité de Baruth les eschieles rengiés. Quant cil de Baruth les virent venir, si i ot de tex qui se mistrent u chastel, li autre ouvrirent les portes de la ville, et les recurent, si que cil s'espandirent parmi la ville, et se herbergierent par les ostex, où il troverent grant plente de viandes et d'autres choses, et mistrent la main à assegier le chastel et faire engins, et firent un grant trebucher, qui gettoit le pesant d'un quintax. Entre peut trebucher et tomberiaus i avoit c et xx' si tindrent mult ceus du chastel, si que nus ne pooit entrer ne issir.

IX. *Fridericus imperator regni administrum constituit Richardum filium Augerii.*

Après ce ne tarda guaires que li marescaus Richart fils Augier arriva a Limeçon a tot les xv galies. Quant il vint la, et il sout que les chalandres estoient alées a Baruth, il mut d'iluec et ala près et vint a Baruth, et trova le siège, et le maintint si come il l'avoient commencié, et l'efforça tant come il pot. Sus ce il envoia Henri son frere a Sur, et manda dire a Hemart de Laion qu'il li rendist Sur qu'il avoit en garde. Cil receut le mandement, et li livra la cité et le chastel. Quant le mareschal ot esté une piece a Baruth, si s'en ala en Acre tot eschierement. Quant il fu là venu, il assembla les chevaliers et les borgois. Quant il furent tuit assemblés u chastel devant le grant palés, il fist lire une lettre en lor presence, qui estoient scelés d'or, et venoit de par l'empereor Federic a tous ceus du roiaume, en quoi il se contenoient mult de beles paroles et amiables, et entre les autres paroles disoit : Je vous ai mandé le mareschal de l'empereor Richart fil Augier, legat de Macoste, por estre baillif du roiaume, et por maintenir justice et droit, et por garder en lor raisons les grans et les petis, les riches et les pures. Quant ces lettres furent luës, Richart se leva, et dist : Seignors, vous avés entendu les lettres de mon seignor l'empereor, et tot ainsi come elles devisent, le ma il commandé, et je suis prest

de faire par le conseil des prodomes de la terre se il contenenens; et les euvres eussent esté teles comme estoient les paroles, et les lettres les gens du pais se fussent bien tenués a paies, et l'eussent retenu a bailliff; mes après ce ne demora guaires u pais, que ses portemens fust tot autres, et qu'il descouvrit son cuer et sa pensée, come cil qui estoit orgueilleus et bobauchier. et n'estoit mie mult garni de sens : par quoi les gens de la terre s'aperceurent que son entendement estoit de tout destruire et mettre a neant.

**X. Oratio Beliani ad Richardum regni administrum, quam ille parvi facit.**

Quant il orent ce aperceu, et il furent certain de sa mauvaistié et de sa male volenté, il furent ensemble, et orent conseil, et par accort vindrent devant le mareschal Richart, de quoi Balian de Sallette li dist : « Il m'ont enchargié que je vos die por moi et por eus une parole. Il vos font assavoir, que quant ceste terre fu conquise, ce ne fu pas por nul meschief de seignor, ains fu conquise par croisierie et par pelerins et de gens assemblés; et quant ils l'orent conquise, il firent seignor par accort et par election, et li donnerent la seignorie du roiaume; après firent par accort et par connoissance des prodomes establissemens et assises, que li voudrent qu'ils fussent tenués et usées u roiaume, por le sauvement du seignor et des autres gens, et por maintenir raison, et puis le jurerent et firent jurer au seignor, et dès lors en ça tuit li seignor, qui ont esté u roiaume, l'ont juré jusque a ore, et tot aussi le doit jurer l'empereor. Entre les autres establissemens et les assises i est ceste assise, que nus sire ne puet, ne ne doit dessaisir son bien sen autrui, et véés li Johan d'ibelin sire de Baruth, qui est hors de l'empereor, et sus a vous qui estes en lieu de lui por la terre garder, et droit maintenir, avés mis main sus ces choses et sus ses teneures, et l'avés dessaisi de la cité de Baruth, et des terres entor, et avés assegié son chasiel sans esgart de cort, et sans jugement; pourquoi nos vos requérons par droit et par raison, et por sauver le serment et la foi de vostre seignor l'empereor, que vos departés vos et vos gens de Baruth. Par quoi le sire de Baruth resort en sa saisine, et se vos li volés n'en mettre sus ne demander, si le faites semondre par l'usage du roiaume, et le menés par l'esgart de la terre, et s'il par esgart de cort en ebiet, nos sômes prés de vos aidier à nostre pooir, et de faire tant qu'il soit amendé. »

XI. Quant li mareschals Richart entendit cele parole, si s'esmerveilla mult qu'il osa oncques ce dire; car il cuidoit que nus ne li osast contredire chose qu'il vosist faire. Mes il veoit ores bien que le fait n'iroit mie ains com il avoit en pensé. Toutes voies ouvri son cuer de ce qu'il ne pooit amender, si lor dist, que de ce ne pooit répondre, tant qu'il eust conseil des riches homes de l'empire qui o lui estoient venus, qui estoient a Baruth, mes il iroit

là et aroit conseil à eus, et qu'il mandassent là a lui port le respons. Sor ce s'en parti le lendemain bien matin, et s'en ala à Baruth. Et quant il vint là, si destraint et greva plus le chastel qu'il n'avoit fait devant. Johan de Sajete et Johan de Cessair, Huete de Mont-Beliart, Garnier l'Alemant, et li autres chevaliers du roiaume envoierent deux chevaliers a Baruth, por demander le respons du mareschal, si come il lor avoit promis. De quoi li uns des chevaliers avoit nom Renaut de Caifas chamberlan du roiaume, et l'autre fu Daniel de Malembec. Quant cil d'ici furent a Baruth, si firent assavoir au mareschal, qu'il estoient venus a lui por oir son respons, de ce que li homes de l'empereor li avoit dit et requis. Son respons fu tex : Seignor, dist-il, je vous fais assavoir que je suis home de l'empereor, si suis tenu de faire son commandement; par quoi je veus que chascun sache que je ne veul trespasser en tel chose qui est resnable; car l'en soit bien comment Johan d'ibelin s'est prouvé et contenu envers l'empereor, non mie porce que je ne suis que serjant, et l'empereor est sire. S'entre vos entendés que l'empereor vos face autre chose qu'il ne doie, si mandés à lui, et il est si bon seignor et si loial qu'il le dreuera si come il devra. Li message s'en retournerent en Acre, et retraistrent les respons du mareschal à ceux qui les i avoient envoiés.

**XII. Regni habitatores immunitates et sua privilegia tueri conantur.**

Quant li gens du roiaume entendirent le respons, si aperceurent bien que la volenté du mareschal estoit telle com l'en lor avoit fait entendant, si se penserent que, s'il ne mettoient conseil en eus et en lor fait, qu'il estoient en mauvais point. Porquoi les plus sages d'eus et les plus porveant orent conseil ensemble, et virent qu'il n'avoient autre recouse fors tant qu'il fussent tuit tenus ensemble par serement de garder et de sauver lor raisons et lor droitures, et les franchises du roiaume. Lors s'apenserent qu'en la terre avoit une frairie S. Audrien, laquel estoit otroié du roi Baudoin et afermée par son privilege. En cele frairie avoit establissement devises et motison et privileges. Entre les autres establissemens estoit ce que tuit cil qui en cette frairie se voloit mettre, li frere et cil de la frairie les poient recevoir. Lors s'assemblerent tuit chevaliers et borgois, et tuit li riche home, et quant il furent assemblés, il manderent querre les conseillets de la frairie, et les privileges; et quant il furent là venus, si firent venir les deux privileges, après les firent lire. Adonc virent la frairie, adonc la jurerent li plus du pueple qui le firent volentiers por la paor qu'il avoient de la maisnie le mareschal Richart. Et lors furent tenus les uns as autres. Puis fu mandée ceste chose en Chipre, por faire li assavoir à Johan d'ibelin sire de Baruth.

XIII. *Joannes Ibelinus Cypri regem orat, ut ad recuperandam terram suam se adjuret, quod rex concedit.*

Quant il entendit le fait d'Acres, et des gens du royaume en la maniere que vous avés oi, si en fu mult lie, et li sembla bien que ce li estoit grant aide a son fait maintenir. Lors vint au roi Henri, qui encore estoit menuet d'aage, et li dist devant les barons qu'il avoit assemblés : « Sire, vos savés que je suis vos hons, si vos fait a savoir ce que gens estrangers m'ont fait, et font encore grant outrage et grant tort; car il ont prise et saisie ma cité de Baruth et ma terre entor, et ont saisi mon chastel de Baruth, dont je vous prie come à mon seignor, et à celui qui estes tenu de moi aidier à délivrer et à recorre ma terre et mon chastel de Baruth, et vos meismes vieigniés et amenés vos homes qui ci sont, et leur prie a tous si comme à mes amis et mes freres, qu'il i mettent conseil et aide. » Le roi li fist respondre, qu'il iroit volontiers, et menrait tant come il porroit de ses homes; et li home le roi qui là estoient respondirent, qu'il estoient prests de lui aidier, et si i avoit de tex qui mult à enuis l'eussent otroié, si l'osassent refuser, et bien le monstrerent puis, quant il virent que tans fu. Il firent porchacier vessiaus et firent armer galies, et assemblément à Maugoste, et là attendirent le tans, tant qu'ils murent le premier jour de quaresme, et passerent à mult souef tans, et arriverent au pui du conestable, qui est entre Nefin et Bouceron, et là descendirent tuit ensemble. Lors avint que Amauri, Belais et Hemeri de Bessan, et Odes de Gibelet et lor compaignon s'enfuirent la nuit, et laisserent lor heanois et lor herberges et s'en alerent à Triple, et là lor envoya le mareschal Richart une galie, en quoi il s'en alerent à Baruth. La chaison pourquoi il se partirent du roi si fu, parce qu'il distrent, que le roi estoit menor d'aage et en autrui pooir, et qu'il estoient hons de l'empereor en chief, et li estoient plus tenant qu'au roi.

XIV. *Idem petit a baronibus apud Acconem existentibus.*

Après se parti Johan d'Ibelin du Pui, et emmena le roi o son ost, et passa le Pui, et s'en ala devant Gibelet, et tant qu'il vindrent devant Baruth à une terre con apelle Simeifil, et là se herbergierent sor le flun. Quant il furent là venu, Johan d'Ibelin envoya un message à Acre, un sien vaslet qui avoit nom Droon, et envoya plusors lettres à Balian de Sajete, et à Johan de Cesaire, qui estoient ses mesfil de sa seror, et à mains autres de ses amis, et envoia une lettre au commun de la terre, esquelles lettres se contenoit ainsi et disoit après le salu : Seignor, je vous fais à savoir que gens estranges d'autres terres mont coru sus, et ont saisi et prise ma cité et ma terre, et ont assiégé mon chastel; et porce que je n'ai pooir de venir à vous,

ne d'envoier à vos de mes homes; car il sont enclos en mon chastel, porquoi je vos fais assavoir mon besoing par ces lettres, esquelles je vous pri et requir et semon, si comme mes freres et mes amis, que vous me maintenés selonc l'us et les coutumes du royaume de Jerusalem, et que vos m'aidiés à recorre et à délivrer ma cité et mon chastel, et ma terre. Ces lettres furent lués en l'ostel Balian de Sajete, où li plus des homes l'empereor estoient assemblés; de quoi Johan de Cesaire demanda respons por son oncle Johan d'Ibelin, dont il avint qu'une grant partie s'accorda à ce que l'en li devoit aidier, et lui rescors et ainsi s'offrirent por li aidier, li autres disoient qu'il n'estoient mie apensé. Cil qui si accorderent à aler furent Johan de Cesaire, Bohart de Cayfas et Renaut son pere, Giefroit le Fort, Giefroi d'Estreueni, Baudoin de Bonvoisin, et d'autres chevaliers tant qu'il en ot LXXIII. Cil s'atornerent et murent, et vindrent là où le roi de Chipre estoit, o Johan d'Ibelin, et lors se ment l'ost des Chiprois de Senelfil, et s'en alerent herbergier près de la cité en un lieu con apele Loros, et iluec furent tant qu'il avint que Girart le patriarche de Jerusalem, et Pierre l'arcevesque de Cesaire, et Johan de Saicte, Huedes de Mont Beliard, et frere Garin maistre de l'Ospital de S. Johan, et frere Hermant de Pierregort maistre du Temple, le baillif de Venise, et le conseil de Pise et de Genes se partirent d'Acres et alerent à Baruth, et se herbergierent deessous la ville, et parlerent à l'une partie et à l'autre por savoir s'il i peussent mettre conseil et pes; et quant il orent assés parlé as deus partie, si virent qu'il n'i pooient rien faire en nulle maniere, si s'en partirent ot s'en retournerent arriere en Acre, Johan d'Ibelin vit et conut qu'il ne faisoit riens là où il estoit d'exploit, ne force avoit-il mis de grever ceus qui estoient devant Baruth, et qui avoient son chastel assegié. Car s'il fussent en mi les chans, si deussent ils prendre la bataille encontre les Chiprois; car il avoit plus gent à cheval et à pié que n'avoit Johan d'Ibelin.

XV. *Joannes Ibelinus accedit Acconem hortaturque populum ut salendras marescalli diripiat. Obsidet Tyrum.*

Quant il ot ce connu, si se parti d'iluec qu'il estoit, et emmena le roi Henri en l'ost de Chipre, et s'en ala a Sajete, et laissa là et Anseau de Brie por lui garder et o lui le plus de l'ost, les autres emmena o lui, et s'en ala en Acre. Quant il fu là, si fist assembler les gens de la ville, chevaliers et borgois et l'autre pueple, et devant tous jura la frairie saint Audrien au letrin de l'eglise. Après ce qu'il ot juré, il parla tot le pueple, et fist sa plainte, et lor dist que les salandres de lor avenu s'estoient venués et estoient encore au port, et qu'encore lor poroient-il faire grand damage, por quoi il looit qu'en les arrestast. Si tost com il ot